
Executivo 3 QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008

PORTARIA Nº 706/2008
PORTARIA Nº 706/2008, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e  ½ 
(meia) diária, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento ao município do Acará, no período de 26 à 
27/06/2008, com o objetivo de organizar e acompanhar a 
inauguração da base física de apoio da SEDURB no Acará que 
ocorrerá no dia 27/06/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 020/2008

Modalidade de Licitação: Concorrência Nacional nº. 003/2007
Partes: SEDURB e ESTACON - Engenharia S/A.
Objeto: Execução de Obras de Saneamento Integrado do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem 
implantação de infra-estrutura urbana: sistema viário, de 
abastecimento de água, de esgotamento sanitário, Saneamento 
e construção de unidades habitacionais, da área denominada 
Margens do Igarapé Tucunduba e Bairro da Terra Firme, 
localizado no Município de Belém, Estado do Pará
Vigência: 24/06/2008 a 27/12/2010
Valor: R$ R$50.187.272,77
Dotação Orçamentária: 15.512.1199.1572 Urbanização de 
Obras
Fonte de Recurso: 021 - Tesouro Contrapartida Estadual e 030 
- Operções de Crédito Interna; Elemento de Despesa: 4490.51 
Obras e Instalações
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 24/06/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, nº. 
4.400, Parque Verde, CEP: 66.635-902

PORTARIA Nº 707/2008

PORTARIA Nº. 707/2008, DE 25 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, JOÃO DA SILVA 
MARTINS FILHO, mat. 5823129/2, para o município de Jacundá 
no período de 02 à 03/06/2008, conforme Portaria 620/2008, 
publicada no DOE nº 31.180 de 02/06/2008, para o período de 
03 à 04/06/2008, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DA CARTA CONVITE 50/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 50/08 – Firma Vencedora:  Maia Construções 
Ltda -  R$149.578,79.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

ERRATA
RESULTADO DE LICITAÇÃO -  PUBLICADO EM 23.06.08

ONDE SE LÊ: Resultado da Concorrência Nº  44/08
LEIA-SE: Resultado da Carta Convite  Nº  44/08

ERRATA
RESULTADO DE LICITAÇÃO -  PUBLICADO EM 23.06.08

ONDE SE LÊ: Resultado da Concorrência Nº  43/08
LEIA-SE: Resultado da Carta Convite  Nº  43/08

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 29/08 – Firma Vencedora:  CTE Serviços e 
Engenharia Ltda -  R$100.574,38.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 81/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTECNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA – CGC Nº  24.699.100/0001-16.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração dos Projetos Básico e Executivo para revitalização, 
ampliação e melhorias dos sistemas de abastecimento de água 
da CIDADE de ORIXIMINÁ, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 08/08  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (Duzentos e dez) dias,  a partir 
da assinatura do Contrato – 13.06.08 a 08.01.09.
VALOR DO CONTRATO: R$ 170.604,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA:  13.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  80/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA  
LTDA, CGC/MF No 00.750.664/0001-78.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração dos Projetos Básico e Executivo para revitalização, 
ampliação e melhorias dos sistemas de abastecimento de água 
da Cidade de Dom Eliseu, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 09/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias contados 
da assinatura do Contrato - 13.06.08 a 08.01.09.
VALOR DO CONTRATO: R$  199.994,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 13.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém (PA), 25 de Junho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 113/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Fundação de Apoio 
a Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias
Objeto: Apoio ao fortalecimento da produção extrativista ao 
Programa Pará-Florestal em execução pela SAGRI e IDEFLOR 
nas regiões do marajó, transamazonica, caetes e nordeste 
paraense
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor: R$ 472.331,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/06/2008

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Albino Figueiredo de Magalhães
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Av. Tancredo 
Neves, nº 2501-Campos da Universidade Federal Rural da 
Amazônia

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 116/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Instituto de 
Pesquisa Ambiental da Amazônia
Objeto: Promover a construção de uma Política Florestal que 
contemple a agregação de valor aos produtores florestais nas 
regiões do Tapajós, Baixo Amazonas e Xingu
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4801/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marcos 
Ximenes Ponte
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Av. Nazaré, nº 
669-Belém

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 115/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Paraense de Apoio às Comunidades Carentes
Objeto: Promover a costrução de Políticas Públicas em apoio ao 
manejo e extrativismo da região do Baixo-Tocantins
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor: R$ 59.990,88
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4801/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ruth 
Corrêa da Silva
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Trav. 7 de 
Setembro, nº 150-Município de Cametá

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 114/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação de 
Produtores Rurais da Agricultura Familiar do Município de Tomé-
Açu
Objeto: Apoio a implantação de 100 há de áreas alteradas dos 
pequenos produtores para produção agrícola p/culturas do 
feijão caupi, mandioca, açaí, cupuaçu e essências florestais.
Vigência: 25/06/2008 a 25/06/2009
Valor: R$ 48.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Reginaldo 
da Silva
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Ramal 
Bragantina, s/nº-Comunidade Santa Luzia-Quatro Bocas-
Município de Tomé-Açu

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 118/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa 
Integral de Reforma Agropecuária
Objeto: Apoio as atividades de organização e capacitação 
de produtores nas técnicas de produção de grãos nas ações 
de fortalecimento na agricultura familiar na execução nos 
municípios componentes da região do baixo tocantins.


